LES TRES-GRANDS FRUITS DE LA SAINCTE COMMUNION.

Premierement, elle unit l'ame avec Nostre-Seigneur Jesus-Christ, et incorpore l'homme avec luy. C'est pourquoy luy-mesme dit: *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo* (Joan. 6); Celuy qui mange ma chair et boit mon sang, habite en moy, et moy en luy.

2. Elle accroist et conserve la grace en l'ame, donne abondance de vertus, force contre les tentations, victoire contre les ennemis visibles et invisibles, voire encore prosperité corporelle, et perfection de vie à celuy qui frequemment et dignement s'y presente.

3. Elle restaure et esclaire l'entendement, recrée et resjouyt le cœur et en chasse les tenebres.

4. Elle rend l'ame humble, pie use, devote, patiente, et enflamme la volonté de l'amour divin.

5. Elle augmente les habitudes vertueuses, emousse les esguillons de la chair, et appayse les ardeurs de la concupiscence.

6. Elle releve l'esperance par la certitude de la foy, et augmente la devotion.

7. Elle remet et efface les pechez veniels, preserve des mortels, et fait perseverer és saints desirs, bons propos et resolutions, et surmonter genereusement toutes les difficultez.

8. Elle nous rend participans de tous les merites de Nostre-Seigneur Jesus-Christ, et nous donne des arrhes assurees de la gloire du paradis.

9. Elle nous rend prompts à bien faire, misericordieux et liberaux envers les indigens, et espouvantables aux demons infernaux.

10. Elle diminue tousjours la peine due à nos pechez.

XXXIX.

MEDITATION SUR JESUS

ESLEVÉ EN CROIX.

ADVIS.

CESTE Meditation pourra vous servir de modele de la maniere dont vous devez proceder en chaque Meditation.

Remarquez que les Meditations sont partagées en trois parties, dont la premiere s'appelle *preparation*; la seconde, *corps d'orayson*; et la troisieme *action de graces*. La seconde partie renferme autant de poincts qu'il y a de choses differentes à considerer et de circonstances à examiner. La preparation contient la proposition du mystere, qui est une fonction de l'imagination; les considerations sont une fonction de l'entendement; et les affections et resolutions, une fonction de la volonté et du cœur.

PREMIERE PARTIE DE L'ORAYSON. — LA PREPARATION.

Acte de Foy.

Je vous vois, ô mon Dieu, des yeux de mon esprit, comme une mer de perfections et un abysme de bonté, qui non-seulement m'environne de tous costez, mais qui habite et reside tres-entierement, et par une veritable presence, dans le fond de mon miserable cœur. Il n'y a rien en moy qui ne soit totalement soutenu et animé par vostre sainte Divinité.